
D.D n.297
Anno 2024

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e, in particolare, l’art. 17 comma 1: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

RICHIAMATA la Delibera N° 74/C2022 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022,
con cui il Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione
a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo
non superiore alla soglia comunitaria;

VISTA il progetto SEIC, Space and Earth Innovation Campus, CUP E19D22000320001, a
cui è stato assegnato un finanziamento pari a complessivi euro 19.000.000,00, con
decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 215 del
27 giugno 2022, nell’ambito dei fondi PNRR e PNC;

VISTA la richiesta di ordinativo presentata dal Prof. R. Aloisio in qualità di responsabile
del progetto: “Progetto SEIC - Space and Earth Innovation Campus:
Workstation a supporto delle licenze di Package Designer e Substrate
Integrator.”, CUP: E19D22000320001 la quale è stata rappresentata l’esigenza
dell’acquisto di n°2 Workstation e n°4 Monitor, nello specifico una sarà utilizzata
per la progettazione SiP e l’altra per l’utilizzo del softwareMENTOR;

CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto e pari ad euro 11.544,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.
n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto;

VALUTATI i vari preventivi richiesti dal RUP Lorenzo Giovannone, in ambito di una ricerca di
mercato basta sul miglior prezzo e rapidità di fornitura, tutti protocollati e

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it

C.F. e P.I. 01984560662

AFFIDAMENTO DIRETTO

Acquisto n°2 WORKSTATION e n°4 MONITOR per il
Progetto SEIC - Space and Earth Innovation Campus:
Workstation a supporto delle licenze di Package
Designer e Substrate Integrator.
CIG: B349A48BB5
CUP: E19D22000320001

http://www.gssi.it




riferimento di protocollo GSSI_ 8928/2024,

VISTO il miglior preventivo presentato su richiesta del RUP Lorenzo Giovannone,
dall’Operatore Economico: Tecnologie S.r.l., Viale dell'Industria, 11 37023
Grezzana (Italia) Tel. 0454770241 Fax 045908129 Numero REA 398754
Capitale Sociale 10.200,00 Euro Fully paid-up Cod.Fiscale 04178600237 P.IVA
04178600237, avente offerta Numero 24/00371 Del 24/09/2024 protocollo
GSSI_8928/2024,

RICHIAMATO l’ordinativo presentato dal professore Roberto Aloisio e firmato dal DG in data
23/09/2024, avente numero di protocollo del GSSI 8926/2024;

VISTA l’ordine diretto sul MePA 795536,

VALUTATA la congruità del prezzo e ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla già
menzionata società per un importo di 11.540,00 IVA esclusa, per un totale di euro
14.078,80 IVA inclusa al 22%;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi generali di cui al titolo primo del D.lgs.
36/2023 e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC,
con protocollo GSSI_9167/2024;

PRESO ATTO che l’azienda sopra citata rispetti il principio di non arrecare danno significativo
all’ambiente (cd. DNSH),

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che
stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR)
debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi
ambientali” e che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), visto protocollo
GSSI_8930/2024,

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore
individuato, sarà applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica
denominata: “Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e
apparecchiature elettriche ed elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”
come aggiornata dalla Circolare del MEF prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale
ricade la tipologia del bene in oggetto, visto protocollo GSSI_8930/2024,

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it

C.F. e P.I. 01984560662

http://www.gssi.it


CONSIDERATO che al fornitore individuato è stato richiesto il perseguimento delle finalità relative
alle pari opportunità generazionali, di genere e la promozione dell’inclusione
lavorativa delle persone disabili di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021
avete ad oggetto “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel
PNRR e nel PNC”, visto protocollo GSSI_8930/2024,

PRESO ATTO che il fornitore ha dichiarato di non essere soggetto all’obbligo sopra citato in
ragione del numero di dipendenti inferiore a 15, giusto protocollo numero GSSI
4441 del 17/05/2024;

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per
l’acquisizione sui fondi del progetto: “Progetto SEIC - Space and Earth Innovation
Campus: Workstation a supporto delle licenze di Package Designer e Substrate
Integrator.”, CUP: E19D22000320001, per e.f. 2024,

DECRETA

ART. 1

Di affidare la fornitura di n°2 Workstation e n°4 Monitor all’operatore economico:
Tecnologie S.r.l.,
Viale dell'Industria, 11
CAP: 37023 Grezzana (Italia)
Cod.Fiscale 04178600237 P.IVA 04178600237,

ART. 2
Di autorizzare la spesa per la fornitura sopra richiamata, per euro 11.540,00 IVA esclusa, per un totale di euro
14.078,80 IVA inclusa al 22%; sulla voce COAN:

- CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche",

che graverà sul progetto: “Progetto SEIC - Space and Earth Innovation Campus: Workstation a
supporto delle licenze di Package Designer e Substrate Integrator.”, CUP: E19D22000320001,

del Bilancio Unico di Ateneo, e.f. 2024;

ART. 3

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione.

L’Aquila, data della firma digitale

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it

C.F. e P.I. 01984560662

http://www.gssi.it

		2024-10-03T14:59:28+0200
	Mario Picasso




